

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ВСП «Ковельський промислово-економічний фаховий коледж ЛНТУ»



ЗАТВЕРДЖУЮ

Заступник директора
з навчальної роботи

Ігор ІЛЮШИК

29 серпня 2025 р.

СИЛАБУС
освітнього компонента

Фінансовий контроль

для здобувачів освітньо-професійного ступеня фаховий молодший бакалавр
(денної та заочної форми здобуття освіти)

Освітньо-професійна програма Облік і оподаткування

Галузь знань 07 Управління та адміністрування

Спеціальність 071 Облік і оподаткування

Розробник: Тетяна КИСИЛЮК

Силабус обговорений та схвалений на засіданні
циклової комісії з обліку і оподаткування та
менеджменту

Протокол від «29» серпня 2025 р.

Голова циклової комісії Світлана САМЧИНСЬКА

Рівень освіти	Фахова передвища освіта
Освітньо-професійний ступінь	Фаховий молодший бакалавр
Статус освітнього компонента	Обов'язковий
Обсяг обов'язкового компонента (кредити ЄКТС/загальна кількість годин)	4 кредити ECTS / 120 годин
Циклова комісія	Циклова комісія з обліку і оподаткування та менеджменту
Мова викладання	Українська
Компетентності загальні/спеціальні	Загальні компетентності (ЗК) ЗК 5. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел ЗК 6. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях ЗК 7. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності ЗК 8. Здатність використовувати інформаційні та комунікаційні технології Спеціальні компетентності (СК) СК 7. Здатність перевіряти законність, достовірність, економічну доцільність господарських і фінансових операцій з метою збереження власності, попередження порушень та зловживань СК 9. Здатність використовувати знання національних стандартів обліку
Очікувані результати навчання	РН 14. Використовувати нормативно-правові документи і національні стандарти для ведення бухгалтерського обліку суб'єктів господарювання РН 16. Вміти працювати самостійно і в команді, нести професійну відповідальність за результати роботи, дотримуватися норм та стандартів професійної етики для досягнення спільної мети
Предмет і завдання освітнього компонента	Предметом вивчення обов'язкового компонента Фінансовий контроль вивчення головних завдань фінансового контролю: профілактики недоліків і порушень, запобігання проявам безгосподарності і зловживанням, надання методичної і практичної допомоги підконтрольним об'єктам у належній організації фінансово-господарської діяльності. Основними завданнями вивчення обов'язкового компонента Фінансовий контроль є: вивчення законодавчої бази контрольної роботи, а також

	прийоми, методи та особливості перевірок касових, банківських, розрахункових операцій, перевірок основних засобів, матеріальних цінностей, собівартості продукції, власного капіталу, достовірності обліку та звітності
Форма підсумкового контролю	Залік
Тематичний план ОК (денна форма здобуття освіти)	Розділ 1. Фінансовий контроль в Україні: стан, сутність, перспективи Лекції - 6 год. Самостійні - 3 год. Розділ 2. Напрямки та методичні особливості державного фінансового контролю Лекції – 4 год. Самостійні - 8 год. Розділ 3. Організація недержавного фінансового контролю Лекції - 6 год. Самостійні - 10 год. Розділ 4. Контроль грошових коштів та банківських операцій Лекції - 4 год. Практичні - 2 год. Самостійні - 3 год. Розділ 5. Контроль розрахункових операцій Лекції - 4 год. Практичні - 2 год. Самостійні - 3 год. Розділ 6. Контроль основних засобів та нематеріальних активів Лекції - 4 год. Практичні - 4 год. Самостійні - 3 год. Розділ 7. Контроль матеріальних цінностей Лекції 4 год. Практичні - 2 год. Самостійні - 4 год. Розділ 8. Контроль використання трудових ресурсів та фонду оплати праці Лекції - 4 год. Практичні - 4 год. Самостійні - 3 год. Розділ 9. Контроль собівартості продукції та її реалізації Лекції - 6 год.

	Практичні - 4 год. Самостійні - 3 год. Розділ 10. Контроль власного капіталу, звітності та зобов'язань Лекції - 8 год. Практичні - 4 год. Самостійні - 8 год.
Тематичний план ОК (заочна форма здобуття освіти)	Розділ 1. Фінансовий контроль в Україні: стан, сутність, перспективи Лекції - 2 год. Самостійні - 15 год. Розділ 2. Напрямки та методичні особливості державного фінансового контролю Лекції - 2 год. Самостійні - 9 год. Розділ 3. Організація недержавного фінансового контролю Самостійні - 9 год. Розділ 4. Контроль грошових коштів та банківських операцій Лекції - 2 год. Практичні - 2 год. Самостійні - 6 год. Розділ 5. Контроль розрахункових операцій Лекції - 2 год. Самостійні – 6 год. Розділ 6. Контроль основних засобів та нематеріальних активів Практичні - 2 год. Самостійні - 9 год. Розділ 7. Контроль матеріальних цінностей Самостійні - 9 год. Розділ 8. Контроль використання трудових ресурсів та фонду оплати праці Лекції - 2 год. Самостійні - 6 год. Розділ 9. Контроль собівартості продукції та її реалізації Лекції - 2 год. Самостійні – 12 год. Розділ 10. Контроль власного капіталу, звітності та зобов'язань Практичні - 2 год. Самостійні - 21 год.

Зміст освітнього компонента	Розділ 1. Фінансовий контроль в Україні: стан, сутність, перспективи Суть, мета та принципи фінансового контролю. Завдання фінансового контролю. Види фінансового контролю за суб'єктами, формами та методикою. Види фінансового контролю за часом та місцем проведення, цільовою спрямованістю та сферою фінансової діяльності. Інформаційна база фінансового контролю. Загальнонаукові методичні прийоми фінансового контролю. Документальні методичні прийоми фінансового контролю. Фактичні методичні прийоми фінансового контролю. Контроль в різних економічних формаціях. Етапи становлення державного фінансового контролю в Україні. Вищі державні контрольні органи у розвинених зарубіжних країнах. Розділ 2. Напрямки та методичні особливості державного фінансового контролю Правовий статус органів загальної компетенції. Органи спеціальної компетенції та їх контрольні повноваження. Основні завдання Державної аудиторської служби. Права органів Державної аудиторської служби. Заходи державного фінансового контролю Державної аудиторської служби. Оформлення результатів контролю органами Державної аудиторської служби. Порядок передачі матеріалів при нестачі органам слідства і суду. Особливості проведення контролю на вимогу правоохоронних органів. Стандарт «Планування», «Нагляд за проведенням аудиту», «Аналіз і оцінка системи внутрішнього управління і контролю». Стандарт «Дотримання законів і нормативних актів», «Доказова інформація», «Аналіз фінансових звітів», «Правила складання звітів». Розділ 3. Організація недержавного фінансового контролю Зміст та складові недержавного фінансового контролю. Загальна характеристика та порядок здійснення аудиту як незалежного фінансового контролю. Аудитор, його статус і сертифікація. Процес аудиту та його стадії. Планування проведення аудиту. Суть аудиторського звіту. Суть та призначення аудиторського висновку. Організація внутрішньогосподарського контролю. Об'єкти та завдання внутрішньогосподарського контролю. Сутність робочих документів аудитора та їх
---	--

складання. Поняття аудиторських доказів та їх види. Процедури отримання аудиторських доказів. Суть аудиторського ризику та його види.

Розділ 4. Контроль грошових коштів та банківських операцій

Джерела перевірки та нормативні акти. Внутрішній контроль касових операцій. Зовнішній контроль касових операцій. Завдання, джерела інформації та нормативні акти з перевірки банківських операцій. Послідовність проведення перевірки операцій за рахунками в банку. Перевірка операцій за розрахунками чеками і акредитивами. Перевірка операцій за розрахунками чеками. Контроль операцій за розрахунками акредитивами.

Практичні заняття: Виявлення порушень у правилах ведення розрахунків готівкою в касі.

Розділ 5. Контроль розрахункових операцій

Джерела перевірки та нормативні акти. Контроль розрахунків з постачальниками та підрядниками. Послідовність проведення перевірки розрахунків з покупцями і замовниками. Основні напрями контролю розрахунків з підзвітними особами. Відповідальність за підзвітними сумами.

Перевірка розрахунків за претензіями. Перевірка розрахунків за відшкодуванням завданих збитків.

Практичні заняття: Контроль операцій за розрахунками з підзвітними особами.

Розділ 6. Контроль основних засобів та нематеріальних активів

Перевірка надходження основних засобів. Перевірка вибуття основних засобів. Контроль правильності нарахування амортизації. Перевірка операцій з нематеріальними активами. Перевірка операцій з малоцінними та швидкозношуваними предметами.

Контроль фактичної наявності нематеріальних активів.

Перевірка руху та амортизації нематеріальних активів

Практичні заняття: Контроль операцій з надходження основних засобів. Контроль операцій з амортизації та ремонту основних засобів.

Розділ 7. Контроль матеріальних цінностей

Джерела інформації та нормативні акти із перевірки матеріальних цінностей. Контроль за збереженням матеріальних цінностей. Перевірка операцій з надходження матеріальних цінностей. Перевірка операцій з вибуття матеріальних цінностей. Контроль

	повноти та якості проведення інвентаризацій на складах підприємства. Матеріальна відповідальність. Адміністративна відповідальність. Дисциплінарна відповідальність. Кримінальна відповідальність. Практичні заняття: Контроль операцій з надходження матеріальних цінностей. Розділ 8. Контроль використання трудових ресурсів та фонду оплати праці Контроль правильності нарахування заробітної плати. Перевірка виплат заробітної плати. Нормативні акти та послідовність перевірки допомоги з тимчасової втрати працездатності. Контроль операцій з нарахування відпускних. Мета перевірки та джерела інформації перевірки правильності нарахування податку на доходи фізичних осіб, єдиного внеску та військового збору. Напрями проведення перевірки ПДФО, військового збору та ЄСВ Практичні заняття: Контроль операцій з оплати праці. Перевірка розрахунків за відпускними та допомогою з тимчасової втрати працездатності. Розділ 9. Контроль собівартості продукції та її реалізації Джерела інформації та нормативні акти. Послідовність проведення перевірки витрат на виробництво. Контроль інших витрат діяльності. Завдання та джерела інформації. Перевірка операцій з готовою продукцією та її реалізацією. Контроль доходів від реалізації продукції. Перевірка правильності відображення інших операційних та фінансових доходів. Перевірка правильності відображення інших доходів та інвестиційних доходів. Етапи контролю виконання виробничої програми. Перевірка виробництва продукції. Перевірка собівартості продукції. Практичні заняття: Перевірка витрат та формування собівартості продукції. Перевірка операцій з формування фінансових результатів. Розділ 10. Контроль власного капіталу, звітності та зобов'язань Перевірка операцій із Статутним капіталом. Перевірка операцій із Пайовим та Резервним капіталом. Перевірка операцій із Додатковим капіталом та цільового фінансування і цільових надходжень. Джерела
--	--

	інформації та нормативні акти із перевірки прибутку. Етапи проведення контролю формування та використання прибутку. Завдання та джерела інформації перевірки фінансової звітності підприємства. Перевірка достовірності фінансової звітності підприємства. Поняття та зміст податкового контролю в Україні. Система способів здійснення податкового контролю. Види податкових перевірок та порядок їх здійснення. Практичні заняття: Перевірка операцій з формування та використання прибутку. Перевірка розрахунків за податками та платежами.
Рекомендована література	базова: 1. Аудит в Україні. Основи державного, незалежного професійного та внутрішнього аудиту / За ред. проф. Немченко В.В., Редько О.Ю. Підручник. К.: Центр учбової літератури, 2020. 536 с. 2. Гончарук С.М., Долбнєва Д.В., Приймак С.В., Романів Є.М. Фінансовий контроль: теорія, термінологія, практика: [навчальний посібник]. Львів: ЛНУ ім. І. Франка, 2019. 298 с. 3. Замула І.В., Танасієва М.М. Внутрішній контроль: навч. посіб. Чернівці: Технодрук, 2021. 336 с. 4. Контроль і ревізія. Навчальний посібник. За ред. Р.Л.Хом'яка, Н.С. Станасюк. Львів: Магнолія 2006, 2024. 315 с. 5. Контроль і ревізія діяльності суб'єктів підприємництва: навчальний посібник / Є.М. Романів, С.В. Приймак. Львів: Ліга - Прес, 2016. 444 с. 6. Сідор М.І. Фінансовий контроль: навчальний посібник (для здобувачів вищої освіти денної форми навчання), 2019. 145 с. додаткова: 7. Державний фінансовий контроль [Електронний ресурс]: навчальний посібник у схемах і таблицях / Л.В. Дікань, І.О. Шевченко, Є.В. Дейнеко, Д.В. Калінкін. Харків: ХНЕУ ім. С. Кузнеця, 2019. 275 с. інтернет-ресурси: 8. Національна бібліотека України ім. І.І. Вернадського URL: www.nbuv.gov.ua 9. Офіційний сайт Державної аудиторської служби України URL: https://dasu.gov.ua/ 10. Інформаційний портал, що оперативно розповідає про події в сфері бухгалтерського і податкового обліку URL: https://buhgalter911.com/uk/

Форми організації освітнього процесу та види навчальних занять	Форми: навчальні заняття, самостійна робота, практична підготовка, контрольні заходи. Види: лекція, практичне заняття, консультація
Пререквізити (вже засвоєні освітні компоненти, які необхідні для вивчення ОК)	Освітні компоненти: економіка підприємства, фінанси, гроші і кредит, бухгалтерський облік (загальна теорія), фінансовий облік, облік у бюджетних організаціях, облік у галузях економіки
Постреквізити (освітні компоненти, які можуть вивчатись після засвоєння ОК)	Освітні компоненти: інформаційні системи і технології в обліку, облік і звітність в оподаткуванні, технологічна і переддипломна практика, кваліфікаційний іспит, здійснення професійної діяльності
Критерії оцінювання	Критерії оцінювання: - високий рівень Оцінка «відмінно» виставляється, якщо здобувач освіти у повному обсязі володіє навчальним матеріалом, вільно, самостійно й аргументовано його викладає, глибоко та всебічно розкриває зміст матеріалу з поставленого завдання або проблеми, вільно володіє науковою термінологією, вміє опрацьовувати наукову інформацію (знаходити нові факти, явища, ідеї, самостійно використовувати їх відповідно до поставленої мети), розв'язує практичні завдання стандартним або оригінальним способом, правильно використовує одержані знання з різних освітніх компонентів для вирішення завдання або проблеми, наводить аргументи на підтвердження власних думок, здійснює аналіз та робить висновки. - достатній рівень Оцінка «добре» виставляється, якщо здобувач освіти достатньо повно володіє навчальним матеріалом, обґрунтовано його викладає, в основному розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов'язкову літературу, розв'язує задачі стандартним способом, послуговується науковою термінологією, але при висвітленні деяких питань не вистачає достатньої глибини та аргументації, допускаються при цьому окремі неістотні неточності та незначні помилки. - середній рівень Оцінка «задовільно» виставляється, якщо здобувач освіти відтворює значну частину навчального матеріалу, висвітлює його основний зміст, виявляє

	елементарні знання окремих положень, однак нездатний до глибокого, всебічного аналізу, обґрунтування та аргументації, не користується необхідною літературою, допускає істотні неточності та помилки. - початковий рівень Оцінка «незадовільно» виставляється, якщо здобувач освіти достатньо не володіє навчальним матеріалом, однак фрагментарно, поверхово (без аргументації й обґрунтування) викладає окремі питання навчальної дисципліни, не розкриває зміст теоретичних питань і практичних завдань, потребує постійної допомоги.
Забезпечення організації викладання ОК	https://kpefk.com.ua/docs/polozhennya/2023_24/Regulations_on_the_educational_process.pdf
Інформація про викладача	https://kpefk.com.ua/pro-nas/vikladachi/kisilyuk-tetyana-petrivna/

Розробник _____ Тетяна КИСИЛЮК

